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COMISSAO DE REDACAO

Redacéo Final ao Projeto de Lei n® 292/11

Ementa: Declara de Utilidade Puablica o
“Institute de Acdo Social e Assisténcia
Médica — |IAMED", com sede e foro no
Municipio de Curitiba.

Art. 1? - Fica declarado de Utilidade Pablica o “Instituto de
Acdo Social e Assisténcia Médica — IAMED"”, com sede e foro
no Municipio de Curitiba.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, 15 de agosto de 2011.
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EMENTA: Assegura aos propnetarios rurais o direifo
de explorar economicamente a madeira de arvores

nativas vitimas de causas  naturajs (ventos,

tempestades, raios, doengas).

Art. 1° - Atendando as delerminagbes da Lei Federal n® 8338/81, fica
aaseguraﬂn acs proprietarics rurais o direito de explorar economicamente a
madeira de arvores nativas vitimas de causas naturais (ventos, tempestades, raios,
doengas)h no territorio do Estade do Parana.

Paragrafo Unico. A liberagdo ocorrerd apds vistoria do  Grgao
competente, respeitadas as normas estabelecidas pela Resolugio Conjunta
IBAMA/SEMA/IAF n® 007, de 18/04/08, no que couber.

Art. 2° - Esta lei entrard em vigor da data de sua publicacio.

Sala I;das Sessdes, em
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JUSTIFICATIVA:

Muitos agricultores estdo tendo prejuizo devido a exigéncia de leis
ambientais- que dificultam a retirada de arvores para destinagdo apropriada nas
propriedades rurais. Alualmente as arvores que casm, ou secam devido a ocor-
réncia de I:‘-HIJEEE'; naturais (ventos, tempestades, raios, doencas) nao p;n-dern ser
aproveitadas economicamente:

E frustrante ao agricultcr que tanto precisa de madsira para melhorar a
sua propriedade ter que presenciar uma arvore, as vezes centenaria, apodrecer no
solo sem sar utilizada, )

Os produtores rurais precisam constantemente investir em melhorias am
suUas propriedades: uns necessitam construir uma casa para marar ou uma
garagem para guardar as maguinas a_grrmlas: outros precisam construir um
chigueiro, um estabulo, um aviario, uma leiteria para diversificar sua produggo e
aumentar & lucratividade de sua propriedade.

No entanto, devide a questdes burocraticas e leis ambientais gue vao
de encontro com o desenvolvimento sustentavel, os agricultores ndo conseguem
aproveitar a madeira que esta disponivel em sua propriedade.

Por isso & necessano uma reanalise nos pmcedimeﬁms administrativos
atualmente adotados pelos drgaos ambientais no senlido de permitir que o produtar
rural possa se utilizer desses recursos naturais sem maiores burocracias e com
maior agilidade.

Isto posto, espero contar com o apoio dos nobres Pares para a

aprovacao do presente projeto de lei.

I

|

: |

Rﬁ“‘—ﬁ’{.— o [ £
‘Mereu/ Moura '

Deputado Estadual
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CENTRO LEGISLATIVQ ANIBAL KHURY
Gabinete Deputado Alexandre Curi

COMISSAC DE CONSTITUICAQ E JUSTICA
PAR AQ PROJETO El 190/11

Projeto de Lei n® 190411
Autor: Deputado Nereu Moura

PREFACIO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Mereu Moura, assegura ags proprietarios rurais o direito de  explorar

sconomicamente a madeira de drvores nativas vitimas de causas naturais,.

EMBASAMENTO JURIDICO

Verifica-se gue o projeto em  andlise  visa
desburocratizar o sistema de exploragio da madeira destas arvores,
aproveitando-as quando sdo atingidas por causas nalurais, como wventos,
tempestades, raios, doengas.

Segundo o arigo 24 da Constituigo Federal, em
sgu inciso V1, & de competéncia dos Estados, concomitante com a Unido,
legislar sobre florestas, conservagdo da natureza e protegdo ao meio amhbiente.
O Regimento Interno deste Poder, em seu artige 124, e o artige 65 da
Constituigao Estadual, estabelecem a competéncia para o parlamentar iniciar
materias com este objelo



Sendo que a matéria elencada ndo se encontra nao
rol de competéncia privativa do Poder Executivo, pode-se o presente projeto de
lei seguir sua normal tramitacio

CONCLUSAO

Diante do acima exposto, tendo em vista a
CONSTITUCIONALIDADE apresentada pelo projete de lei em analise,

opinamos pela APROVACAQ.
E o paracer.

Sala das Comissoes, 10 de maio de 2011,

NELSON JUSTUS
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COMISSAO DE ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 190/2011

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Nereu Moura,
tem por escopo assegurar aos proprietanios rurais, a;ﬁds devida vistoria
do dérgdo ambiental competente, o direito de utilizagdo e exploragao
econdmica de madeiras de arvores nativas vitimas de causas natwrais,
como vento, tempestade, raios e pragas, em todo Estado do Parana.

Em face do carater do objeto do presents projeto de lei possuir
um relevante interesse coletive, opino favoravelmente a aprovacao do
presente Projeto de Lei.

Portanto, em face do exposto e conforme o parecer da CCJ.
oferecemos PARECER FAVORAVEL, recomendando a sua aprovagac.

/@jﬁ;‘gr{h_

DEPUTADO LUIZ EDUARDO CHEIDA
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Grabinete Deputado Pedro Lupion

COMISSAO DE AGRICULTURA

PARECER AQ PROJETO DE LEI 190/11

Projeto de Lei n® 190/11
Autor: Deputado Nereu Moura

- Samula:  Assegura aos  proprietirios
rurais . o direito  de . explorar
economicamente a madeira de drvores
vitimas de causas naturais (ventos,
tempestades, raios, doencas).

EMENTA: MEIO AMEBIENTE. ASSEGURA
AOS PROPRIETARIOS RURAIS O
DIREITO DE EXPLORAR
ECONOMICAMENTE A MADEIRA DE
ARVORES VITIMAS DE  CAUSAS
NATURAIS (VENTOS, TEMPESTADES,
RAIOS, DOENCAS) . APROVACAQ.

L - SINTESE FATICA

O presente projeto de lei de autoria do Deputado Nereuy
Moura assegura aos proprietdrios rurais o direite de explorar
economicamente a madeira de arvores vitimas de causas naturais (ventos,
tempestades, raios, doencas), apés vistoria do Orgdo competente, O
presente projeto de lei recebeu parecer favordvel na Comissdo de
Constituicdo e Justica desta Casa, tendo seu mérito j& sido aprovado pela

- — fl
Praga Nossa Senhora da Salete vn, Gabinete 508 - {'?ﬂ{{j Clwtgof- Curi
41 3350-40006
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Comissdo de Meio Ambiente apds criteriosa analise, estando apto a ter sey

merito analisado também por esta Comissdo temdtica,
Il - MERITO

Vencidas as discussdes quanto i constitucionalidade do
presénte projeto de lei, resta no dmbito desta comissio apenas a analise
quanto ao mérito da matéria objeto da proposicio, por forca do que dispde
0 artigo 33, §6”° do Regimento Interno.,

Pois bem.

Visa o presente projeto de lei assequrar aos proprietirios
rurais o direito de explorar economicamente a madeira de irvores vitimas
de causas naturais {ventos, tempestades, raios, doencas), apds a vistoria e
liberagdo por drgdo competente, respeitadas as normas estabelecidas pela
Resolucdo Conjunta IBAMA/SEMA/IAP n. 007, de 18/04/2008,

E notéric o relevante interesse coletive, comeo bem
destacou o Deputado Jonas Guimaries em seu parecer na Comissdo de
Meio Ambiente. Porém, o grande mérita deste projeto € o de simplificar a
burocracia e permitir a exploragio comercial das drvores vitimas de morte
por causas naturais, tornande a atividade agropecudria mais sustentavel,
permitindo gue os produtores rurais possam utilizar a madeira em suas
propriedades efou explora-la comercialmente ao invés de ver as arvores
apodrecerem no solo sem poder ser utilizadas,

Fortanto, nic havendo éhices, opine pela aprovacio do

E“J-"fw e
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presente projeto de lei.
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Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do

presente Projeto de Lei.

Sala das Comissdes, - de agosto de 2011.
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DEPUTADO HERMAS B

Praga Nossa Senhora da Salete s'm, Gabinete 808 - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Projeto de Lei n® 5 é 3 /2011.

Samula: Declara de Uthdade Pablca a
 Associagdo de Pais e Amigos dos Excepclonais do
Municipio de Santa Monica.

- Art. 1° - Fica declarada de Uthdade Publica a
Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE, com sede no
municipio de Santa Mdmeca e foro na Comarca de Santa Isabel do Ivai -
Estado do Parana.

Art. 2°. Esta lei entrara em vigor na data de
sua publicacio.

Sala das Sessoes, em 11 de julho de 2011,

14448 118020811 BA5I20 BF FECEHELLIR LEGLTLIIW DO Meesd
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JUSTIFICATIVA:

A Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Santa Monica é uma assoctagiio civil, filantrapica, de cardter assistencial,
educacional, cultural, de saide, de estudo e pesguisa, desportivo e oulros,
sem fins lucrativos, com duragdo indeterminada, com sede no Municipio de
Santa Monica, na Rua Jorqueira, n° 196, bauro centro ¢ foro na Comarca
de Santa Isabel do Ivai - Estado do Parana, fundada em 03 de outubro de
2006.

Tem por finahdade precipua promover a melhona da qualidade
de vida das pessoas com deficiéncia, preferencialmente mental, em scus
ciclos de wida: criangas, adolescentes, adultos ¢ idosos, buscando
asscgurar-lhes o pleno exercicio da cidadamia e atuar na definigdo da
politica municipal de atendimento a pessoa com deficiéncia ¢ com oufras
entidades do municipio gue defendam a causa da pessoa com deficiéncia
em qualquer de seus aspecios.

Pelo trabalho que a entidade vem prestando em favor das
pessoas especiais do Municipio de Santa Momica, esta habilitada a ser
reconhecida de utilidade pablica estadual,

Contando com o voto favoravel de todos os Nobres Colegas
Parlamentares, agradeco o apoio.
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PARECER AQ PROJETO D i 11

Projete de Lei n® 563/2011
Autor; Deputado Estadual Lulz Accors

Sdmula: Declova de Uliidade Poblica o
Associocdo de Pals e Amigos dos
Excepcionais, com sede no Municipio de
Santa Ménica e foro no Camarco de Santa
lsabel do Ival — Estado do Paranad,

EMENTA: DECLARACAQ UTILIDADE PUBLICA -
LEl N° 6.994/78 - REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autora do

Deputade Estadual Luiz Accors, fam por objefive declarar de Utihdade
POklica Estadual o Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais, com
sede no Municipio de Santa Mdnica e foro no Comarca de Sanfa sabel do

lval - Estads do Porand.

FUNDAMENTACAO

Chamada esta comissdo g s& manifestar
quanto & legolidade e constitucionalidode do referido projeto, por estar o
measma de acorde com a Lei n® 6.994/78, alterada pelas Leis n° 5.58%/87 e
12.814/99, nada encontramos que possa impedir sua normal ramitacas.

Praca Nossa Serbora da Saleie s/n® - Centro Clvico - Curitiba — Pirard
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k_ﬁ Comizsdo de Constituigdo e Justiga

Por fim, o projeto de lei em andlise ndo

enconfra &bice na Lei Complemenlar n® 95/98. que dispde scbre o

elaboragdo legislativa.

;QH;LL&E{)
Assim. somos de parecer FAVORAVEL &

normal tramilagfio do projeto de lei em andlise.

Sala das Comiss&es, em 14 de junho de 2011,

Praca Nossa Senhora da Salete 'n” - Centro Civico - Curitiba Parand
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PROJETO DELEIN® 5 G (///

SUMULA: Declara de utilidade pablica
estadual & Associacio dos Aquicultores
dos Campos Gerais, com sede e foro no
Municipio de Ponta Grossa.

- I¥ Fica declarada de utilidade piblica estadual a Associagio de

Aquicultores dos Campos Gerais, com sede e foro no Municipio de Ponta Grossa,

Art. 2° Esta lei enirard em vigor na data de sua publicagio

Sala das Sessfes, em

15588 [1/97/2011 SOTTS1 DA ACSTNLERR LERISLATION IO TRV
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JUSTIFICATIVA: ( _J
iz

A propositura em tela tem como objetive declarar de utilidade piihlica a
Associaghio de Aquicultores dos campos gerais, com sede e foro no Municipio de
Ponta Grrossa,

Tem por finalidade desenvolver aglies na apresentacio de trabalhios sobre
aquiculiura na regifio, bem como padicipar dos eventos que envolvem a
aquicultura trazendo informacies e ensinamentos a respeite deste tema t¥o
relevanle para nossa sociedade,

A associaglio atende os  requisitos legaiz  deste Estado, conforme
documentaglio em anexo. Portanto, requer-se o apoio dos nobres Pares para a
aprovagio de presente proposicio parlamentar,
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PARECER AOQ PROJETO DE LEI N* 566/2011

Frojeto de Lei n®. 566/2011
Autor: Deputado Estadual Marcelo Rangel

sumula: Decloro de Ufilidade Pablica Estadual
o Associocdo de Agriculfores dos Compos
Gerals, com sede = fore no Municipic de
Ponta Grossa — PR,

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 6.994/78 - REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

P MEBULD
0 presente projeto de lei, de outoria do

Deputado Estadual Marcelo Rangel, tem por objelive declorar de Ulilidade
Piblica Estadual o Associacdo de Agricultores dos Campos Gergis, Cam
sede e foro no Municiiolo de Ponlta Gressa - PR,

FUNDAMENTACAQ

Chamada esta comissdo a se manifestar
guanto & legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o
mesma de acorde com a Lei n® 6.994/78, alterada palas Leis n® B.289/87

12.814/99, nada encontramos que pessa impedir sua noemmal tramitagdo.

Praca Nossa Serhora da Salete s'n® -« Centro Civieo - ( “writiba — Poaraned
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ﬁ 3 Comissdo de Constituiedo e Justica
- Por fim, o projeto de lel em andlise ndo

anconirg Shice ng Lei Complemesniar n® 958, que dispde schre a
eloboragdo legisiativa.

CONCLUSAD
Assim, somos de poarecer FAVORAVEL &

normal framitacdo do projeto de lei em andlise.

Sala dos Comissdes, em 14 de junho de 2011,

A'l-‘._,.ﬂ'l'i-..,-ﬁu .
NELSON JUSTUS /
RESIDENTE

Praga Mossa Senhora da Salete 20" - Centro Civieo - Curifiba — Parand
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LIDO NO EXPEDIENTE PROJETO DE LEI 011,
CORCEDIDD APOTAMENTO A D.L.

= SUMULA: Concede o Titule de Cidadio Honordrio
Em, 77 Ag0, 2011 do Parand ao Ministro Carlos Ayres Britto.

B in qggﬁ;ﬂrtu
———=rt. 1 - Fica concedido o Titulo de Cidadio Honordrio do Estado do Parana ao Ministro

Carlos Ayres Britto.

&
Art. 2° - A presente Lei entrard em vigor 45 (quarenta e cinco) dias apds sua publicagap,

conforme estabelece a Lei de Introducio ao Cédigo Civil Brasileiro em seu Artigo 18,

revogadas as disposigbes em contrario.

=

Sala de sessdes, 17 de agosto de 2011. ij
o i

/Zf_‘/

o = A

ABIO CAMARGO o

Deputado Estadual A

B

3

JUSTIFICATIVA:

Carlos Augusto Ayres de Freitas Britto, ou apenas, Carlos Ayres Britto,
Sergipano, bacharel em Direito, Dr. Honoris Causa da Universidade Federal de Sergipe,
Membro da Academia Brasileira da Letras Juridicas, Professor de Direito Constitucional
entre outros, nomeado Ministro do Supremo Tribunal Federal em junho de 2003, vem,
desde entdo, emprestando sua sabedoria em beneficio do povo brasileiro.

Presidiu o Tribunal Superior Eleitoral no periodo 2008/10, periodo em que
prestou relevantes servigos em apoio ao Tribunal Regional Eleitoral, presidido a época pelo
Des. Telmo Cherem e, por extensdo, ao povo de nosso Estado.

Mada mais justo que nds paranaenses prestemos esta homenagem a este

cidaddo do Brasil,
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kj j Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° $65/2011

Projeto de Lel n® 465/2011
Aulor: Deputado Estadual Fabio Camargo

Sgmula: CONCEDE O TITULO DE CIDADAO
HONORARIO DO ESTADO DO PARANA AO
MINISTRO CARLOS AYRES BRITTO.

EMENTA, TiTULO DE CIDADAOC HONORARIO. LEI
13.115/01 ALTERADA FELAS LEIS 14.647/05 E
14.213/09. POSSIBILIDADE. REQUISITOS
PREENCHIDOS. PARECER FAVORAVEL,

PREAMBULD

2 presente Projeto de Lei, de outoria do
Ceputado Estadual Fobio Camargo, fem por objetivo conceder ¢ Tiulo de
Cidaddo Honerario do Estade do Parand ao Ministro Carlos Ayres Britto,

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de
Constituicdo e Justicd, em consondincia ao disposto no artigo 33, §2° | do
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar
a constitucionglidade, legalidade, legiimidade do proponente, bem
como g técnica legislativa ora utiizada:

Art. 33 - Cabe 45 comissées permanentes, cbservada o
competéncio especifica:
E2° A Comiss@o de Constitvicao e Jusfigo compete:

Prage Novsa Sephora de Solete w/n® - Centra Civico - Curitiba — Favana
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I,,g: % Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
. R ;'? Comissdo de Constituicdo e Justica

| = emifir porecer sobre os proposigies quonte a sua
constilvclonalidade, legalidade, juridicidode,
adoquagdo regimental & cardter estrutural. em face do
que dispde a Llei Complementar 75, de 2é6 de fevereiro
de 1998 ¢ alteragdes poslerlores,

Dispde o Lei 13.115 de 14/02/2001 alteradao
pelas Leis de n® 14.677 de 06/04/2005 e 14.213 de 17 de agosto de 2009

Art. 17, O fifvlo de Cidaddo Honordrio ou de Cidaddo
Benemerito sera concedido & pessoa com reputacdo
liboda e condula pessoal e profissionol imepreensivels
que fenha prestodo relevanfes  servicos de
abrangéncia estodval e de conirbuicdo significafiva
pora todo Eslado do Parand e que safisfoco ao menos
4 (quoiro)} das seguintes condigaes:
{Redacdo doda pelo lei 16213 de 17/08/2009)

| - conlibuicde oo desenvelvimento das ciéncias,
lefras, artes ov do culfwra em  geral
(Redacdo dada pelo Llei 16213 de 17/08/200%)

il - agdo desfacada na drea de filanfropia ou em favor
de obras sociais;
(Redgcdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

I - biografio com regisfro de postura éfica e respeitosa
na  defeso dos  posfulodos democrdbicos. dos
insfituicdes nocional e da cldadania;
(Redacdo doda pela Lel 16213 de 17/08/2009)

IV - notdric conhecimento e saber na drea de aluogdo;
(Redacdo doda pelg Lei 16213 de 1 7/08/2009)

V - publicogcdes de abrongéncia esfodual em
perigdicos. jomnals, revistos ou oufros melos de
COmMUNCogao,

[Redacdo dada pela Lei 16213 de [17/08/2009)
Pardgrafo dnico. No momento da proposifura devem
ser gnexadas cerlidies negalivas e criminals, com a
finalidode de comprovar sua reputacde fibada,
condufa profissional e pessoal imepreensiveis do
homenageade e demais documenfos para
atendimenfe ao disposto no coput deste arfigo.

{Incluide pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Praga Nosva Senhova da Nalete 50" - Cenire Civieo - Curitiba — Parang
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ﬁ Comissdo de Constituicdo e Jusfiga

Diante da previsGo legal, verfica-5e que
cobe exclusivamenie aos parfides politicos com assenfo da Assemblela
Legislativa apresentar projetos de lei concedendo filulo de cidaddo
honoréio, de forma que o podamentar subscritor possui legitimidade para
propor o presente Projefo.

Mo mesmo  senfido.  diante  da
informacdo da lideranga alravés do oficio em anexo, o parlido dinda

nossul quotas para concessdo do referido filulo de cidoddo honordrnic.

Por conseguinte, vislumora-se¢ due o

projeto de lei estd em consonancia aos ditames constitucionais,

CONCLUSAO

Diante do exposto, tendo em wvista ©
preenchimento dos requisitos exdgidos. opina-se pela APROVACAD do
presente projeto de lel.

Sala das Comissoes, e b2 ﬁ& Agosio de 2011. /
A =1}
4’- "‘-.___
DEPUTADD NELSON JUSTUS

' PRESIDENTE f.-'
DEFUTADO E A
L ~ RELATO
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